Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação (FUNDEB). 

Apenas para efeito de informação, o VAAF-MIN para o ano de 
2021, estabelecido pela Portaria Interministerial MEC/ME nº 3, de 24 de 
maio de 2021, é de R$ 3.755,59 (três mil, setecentos e cinquenta e cinco reais 
e cinquenta e nove centavos). 

A proposição também define regras gerais para o público 
elegível ao benefício do bônus creche, estabelece as obrigações do Poder 
Público, das instituições de ensino e das mães, pais ou responsáveis e aponta 
a necessidade de regulamentação para definição de outras questões